Дело № 05-0770/1302/2025

Постановление

г.п. Белый Яр, Сургутский район 				                         23 мая 2025 года
ул. Совхозная, 3
Резолютивная часть оглашена 21 мая 2025 года

Мировой судья судебного участка № 2 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Галбарцева И.А., с участием привлекаемого лица Изотовой Е.И., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:
Изотовой Елены Ивановны, паспортные данные, пенсионерки, зарегистрированной по адресу: ...,

УСТАНОВИЛ:
Постановлением №1881058640704006508 от 04.07.2024 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.9 КоАП РФ, Изотова Е.И. была подвергнута административному штрафу в размере 500 рублей. В установленный ст.32.2 КоАП РФ срок, Изотова Е.И.  вышеуказанный штраф не уплатила, в связи с чем, в отношении Изотовой Е.И.  составлен протокол о совершении ею административного правонарушения в 09:10 часов 27.03.2025 года, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ. Указанный протокол, с приложенными к нему материалами дела, для рассмотрения по существу поступил мировому судье судебного участка № 2 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Изотова Е.И.  в судебном заседании вину не признала, ссылаясь на то, что копию постановления №1881058640704006508 от 04.07.2024 она не получала, в связи с чем, не знала о привлечении ее к административной ответственности, не имела возможности вовремя оплатить административный штраф, а также обжаловать указанное постановление. Просила производство по делу прекратить, поскольку собственником автотранспортного средства она не является. Извещений она не получала.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, заслушав Изотову Е.И., прихожу к следующему.
Согласно части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 указанной статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 данного Кодекса.
В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный названным Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений (статья 24.1 КоАП РФ).
Согласно статье 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении, помимо иных обстоятельств, подлежат выяснению: наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее действия (бездействие), за которые Кодексом или законом субъекта РФ предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения.
Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, характеризуется противоправным бездействием, которое выражается в неуплате административного штрафа в срок, установленный частью 1 статьи 32.2 названного Кодекса.
В соответствии с частью 1 статьи 28.2 КоАП РФ о совершении административного правонарушения составляется протокол, за исключением случаев, предусмотренных статьей 28.4, частями 1 и 3 статьи 28.6 указанного Кодекса.
Исходя из положений указанной нормы, протокол об административном правонарушении составляется с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Физическому лицу или законному представителю юридического лица, в отношении которых возбуждено дело об административном правонарушении, должна быть предоставлена возможность ознакомления с протоколом об административном правонарушении. Указанные лица вправе представить объяснения и замечания по содержанию протокола, которые прилагаются к протоколу (часть 4 статьи 28.2 КоАП РФ).
Согласно части 4.1 указанной статьи в случае неявки физического лица, или законного представителя физического лица, или законного представителя юридического лица, в отношении которых ведется производство по делу об административном правонарушении, если они извещены в установленном порядке, протокол об административном правонарушении составляется в их отсутствие. Копия протокола об административном правонарушении направляется лицу, в отношении которого он составлен, в течение трех дней со дня составления указанного протокола.
Протокол об административном правонарушении подписывается должностным лицом, его составившим, физическим лицом или законным представителем юридического лица, в отношении которых возбуждено дело об административном правонарушении. В случае отказа указанных лиц от подписания протокола, а также в случае, предусмотренном частью 4.1 данной статьи, в нем делается соответствующая запись (часть 5 статьи 28.2 КоАП РФ).
Согласно материалам дела постановлением по делу об административном правонарушении №1881058640704006508 от 04.07.2024 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.9 КоАП РФ, Изотова Е.И.  была подвергнута административному штрафу в размере 500 рублей. Постановление по делу об административном правонарушении вынесено в отсутствии Изотовой Е.И.
В материалах дела отсутствуют сведения о надлежащем извещении Изотовой Е.И.  о времени и месте рассмотрении данного дела, по результатам которого вынесено указанное постановление.
Изотова Е.И.  копию постановления №1881058640704006508 от 04.07.2024 не получала, в связи с чем не имела возможности по объективным причинам исполнить обязанность по уплате административного штрафа либо воспользоваться правом обжалования постановления должностного лица в установленный законом срок.
Таким образом, судом установлено, что при рассмотрении данного дела порядок привлечения Изотовой Е.И.  к административной ответственности был нарушен, дело было рассмотрено в её отсутствие, при отсутствии сведений о её надлежащем извещении о времени и месте вынесения постановления. Такое рассмотрение дела является существенным нарушением порядка привлечения Изотовой Е.И.  к административной ответственности. Изотова Е.И.  извещалась административным органом о времени и месте составления протокола об административном правонарушении. Между тем, согласно почтовому идентификатору Почты России постановление №1881058640704006508 от 04.07.2024 Изотовой Е.И.  было направлено не по месту жительства Изотовой Е.И., соответственно не было вручено, и по состоянию на 21 мая 2025 года все еще находится в г. Москве.
В 09:10 часов 27.03.2025 года в отношении Изотовой Е.И.  составлен протокол о совершении ею административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Иных документальных подтверждений направления Изотовой Е.И.  извещений о дате, времени и месте составления постановления №1881058640704006508 от 04.07.2024 и протокола (телеграммой, телефонограммой, по факсимильной связи или электронной почте либо с использованием иных средств связи), позволяющих сделать вывод о получении информации лицом, которому они направлены, материалы дела не содержат.
В силу положений ч. ч. 1 и 4 ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
Согласно ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии хотя бы одного из следующих обстоятельств: отсутствие состава административного правонарушения.
С учетом изложенного считаю, что вина Изотовой Е.И.  в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не доказана.
В связи с тем, что, не доказана вина Изотовой Е.И.  в совершении правонарушения, в его действиях отсутствует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Согласно ст. 24.5 КоАП РФ, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 24.5, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Изотовой Елены Ивановны прекратить на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ - в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 2 Сургутского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Копия верна
Мировой судья						          И.А. Галбарцева